BSLK 638 Es geschehe nu solches alles, wie es wölle, so sollen wir wissen, das Gott nicht haben wil, das du dem Nehesten etwas, das im gehört, also entziehst, das ers empere, und du deinen geitz fülle⁷⁵⁰, ob du es gleich mit ehren für der Welt behalten kanst, denn es ist ein heimliche meuchlinge schalckheit⁷⁵¹ und, wie man spricht, unter dem hütlin gespielet⁷⁵², das mans nicht mercken sol. Denn ob du gleich hingehest, als habstu niemand unrecht gethan, so bistu doch deinem Nehesten zu nahe⁷⁵³. Und heissets nichts gestolen noch betrogen, so heisset es dennoch des Nehesten guts begeret, das ist darnach gestanden⁷⁵⁴ und im abwendig gemacht on seinen willen und nicht wöllen gönnen, das im Gott bescheret hat. Und ob dirs der Richter und jederman lassen muss, so wird dirs doch Gott nicht lassen, denn er sihet das schalckhertz⁷⁵⁵ 25 30

⁷³⁹ Vorteil (Chance); zwei sprichwörtliche Redensarten. | ⁷⁴⁰ benachteiligt | ⁷⁴¹ Vorwand
⁷⁴² Kniffe, Kunstgriffe | ⁷⁴³ widersetzte | ⁷⁴⁴ Vgl. Mt 14,3f; Mk 6,17–20. | ⁷⁴⁵ Vgl. Mk 6,17–20.
⁷⁴⁶ abspenstig macht; vgl. Mt 5,31f; 19,3–9; Mk 10,2–12; Lk 16,18; I Kor 7,10f. | ⁷⁴⁷ mit List wegnimmt | ⁷⁴⁸ selten | ⁷⁴⁹ weglockt | ⁷⁵⁰ Habgier stillst | ⁷⁵¹ heimtückische Bosheit | ⁷⁵² im Geheimen betrieben, eine sprichwörtliche Redensart über Zauberkünstler | ⁷⁵³ zu nahe getreten
⁷⁵⁴ getrachtet | ⁷⁵⁵ arge Herz

rationem habeat foroque utatur non admodum sollicitus, quid proximus habeat. Et quis velit esse tam solers ac perspicax, ut omnes defraudandi ac imponendi rationes ac vias excogitaret, quibus honesta quadam specie aliquid insidiose eripientes alteri, nobis vendicamus? Quod tamen mundi iudicio, ut
 5 inique actum aut inhonestum non existimatur neque legibus vindicatur, sed neque videt quisquam ita proximum opprimi eidemque eripi, quo citra singulare dispendium carere non potest, cum tamen pro certo constet esse neminem, qui haec sibi ab alio fieri velit aut aequo animo sustineat, ut facile appareat eiusmodi praetextus et effugia mala esse et improba.

10 Ad hunc quoque modum apud antiquos agebatur in re uxoria, ubi tales technas comminiscabantur adlubescere et arridente alicuius oculis alterius coniuge, ut per se aut alios (velut multiplices erant harum fraudum struenda[470]rum viae) tantum efficeret, ut maritus cum uxore simultatem susciperet aut illa marito adversaretur neque in omnibus eius voluntati esset morigera, ita ut repudiatam cogere a sese dimittere ac alteri concedere. Hic abducendarum uxorum mos haud dubie apud Iudaeos frequens fuit et usitatus, quemadmodum in Evangelio quoque de Herode legitur, qui uxorem fratris sui adhuc vivi sibi ducebat^{v28}, qui tamen alioqui vir iustus et integer vitae haberi contendebat, sicut Marcus illi quoque fert testimonium. Ceterum
 15 eiusmodi exempla spero apud nos locum non habitura, cum in novo testamento legibus intercepta sit et antiquata repudiandi licentia, nisi fortasse quispiam alteri sponsam egregie dotatam quadam versipelli vafritie e faucibus praeiperet²⁹. Porro autem, ut alter alteri servos aut ancillas abalienet aut alioqui blandis verbis persuasos abducat, equidem apud nostrates non est
 20 rarum aut insolens.